
sexta-feira, 06 de dezembro de 20136  CADERNO 34

Art. 24, inciso X; Contrato nº: 20130071, de 10/05/2013. Valor 
mensal: R$ 3.000,00 (três mil reais); Vigência: 10/05/2013 á 
31/12/2013, podendo ser prorrogado nos termos do inciso II do 
art. 57 da Lei Federal nº 8666/93.
Tailândia-Pa, 10 de maio de 2013.
JOseNalDO JuNiOr De carValHO GOmes
Presidente da CPL

Prefeitura muNiciPal De tailÂNDia
DisPeNsa De licitaÇãO Nº 7/2013-010801

Partes: Fundo municipal de Assistência Social de Tailândia/
Francisco Nascimento Farias. Objeto: locação de imóvel para 
atendimento aos usuários do PETI. Dotação Orçamentária 
10.122.0002.2.073 manutenção da Secretaria municipal de 
Assistência Social. Natureza da Despesas: 3.3.90.36.00 Outros 
serv. de Terceiros Pessoa Física.  Fundamento Legal: Art. 24, 
inciso X; Contrato nº: 20130207, de 01/08/2013. Valor mensal: 
R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais); Vigência: 12 meses, 
podendo ser prorrogado nos termos do inciso II do art. 57 da Lei 
Federal nº 8666/93.
Tailândia-Pa, 01 agosto de 2013.
JOseNalDO JuNiOr De carValHO GOmes
Presidente da CPL

Prefeitura muNiciPal De ParaGOmiNas/Pa
NúmerO De PublicaÇãO: 624634

CHAMADA PÚBLICA Nº. 006/2013 – Obj: No período de 
06/12/13 a 13/12/13 no horário de 09:00hs as 11:00hs e 
das 14:00hs as 17:00hs, para habilitação dos Agricultores e 
Empreendedores de base Familiar Rural Organizados em grupo 
formal para: Aquis. de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar, para serem utilizados na alimentação dos alunos das 
Escolas da Rede municipal de Ensino até 31/12/2013. A retirada 
do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e 14 às 18h na sede 
da PmP, sito na R. do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará 
o certame. Pgm.: 06/12/2013.

cÂmara muNiciPal De ParauaPebas
NúmerO De PublicaÇãO: 624243

extratO De iNexiGibiliDaDe De licitaÇãO
O presidente da Comissão de licitação do município de 
Parauapebas, através da (o) Câmara municipal de Parauapebas, 
em cumprimento da ratificação procedida pelo (a) gestor 
da Câmara municipal de Parauapebas, faz publicar o extrato 
resumido do processo de Inexigibilidade de Licitação a seguir:
Contrato nº: 20130026
Origem: Inexigibilidade nº 6/2013-00012CmP
Contratada: b C Gestão e Educação - EIRELI no valor de R$ 
280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais).
Objeto: Contratação de empresa para consultoria e assessoria na execução 
de serviços de controle interno da Câmara municipal de Parauapebas.
Fundamentação Legal: art. 13, inciso III c/c art. 25, inciso II da 
Lei  nº 8.666/93 e suas alterações.
Declaração de Inexigibilidade: emitida pelo Presidente da 
Comissão de Licitação e ratificada pelo(a)  Sr. (a) Josineto 
Feitosa de Oliveira, na qualidade de ordenador (a) de despesas.

cÂmara muNiciPal De ParauaPebas
NúmerO De PublicaÇãO: 624246

extratO De iNexiGibiliDaDe De licitaÇãO
O presidente da Comissão de licitação do município de 
Parauapebas, através da (o) Câmara municipal de Parauapebas, 
em cumprimento da ratificação procedida pelo (a) gestor 
da Câmara municipal de Parauapebas, faz publicar o extrato 
resumido do processo de Inexigibilidade de Licitação a seguir:
Contrato nº: 20130028
Origem: Inexigibilidade nº 6/2013-00013CmP
Contratada: Instituto de Direito Publico do Pará no valor de R$ 
230.000,00 (duzentos e trinta mil reais).
Objeto: Contratação de serviço para realização dos cursos de: 
Gestão Pública municipal com suporte no controle interno e 
auditoria governamental, e o papel da Câmara e do vereadores 
no processo de gestão municipal.
Fundamentação Legal: art. 13, inciso III c/c art. 25, inciso II da 
Lei  nº 8.666/93 e suas alterações.
Declaração de Inexigibilidade: emitida pelo Presidente da 
Comissão de Licitação e ratificada pelo(a)  Sr. (a) Josineto 
Feitosa de Oliveira, na qualidade de ordenador (a) de despesas.

cÂmara muNiciPal De ParauaPebas
NúmerO De PublicaÇãO: 624248

extratO De iNexiGibiliDaDe De licitaÇãO
O presidente da Comissão de licitação do município de 
Parauapebas, através da (o) Câmara municipal de Parauapebas, 
em cumprimento da ratificação procedida pelo (a) gestor 
da Câmara municipal de Parauapebas, faz publicar o extrato 
resumido do processo de Inexigibilidade de Licitação a seguir:
Contrato nº: 20130029
Origem: Inexigibilidade nº 6/2013-00014CmP
Contratada: Publicontábil LTDA no valor de R$ 280.000,00 
(duzentos e oitenta mil reais).

Objeto: Contratação de empresa para consultoria e assessoria 
de serviços de contabilidade com ênfase no acompanhamento 
da regularidade fiscal e tributária do Poder Legislativo de 
Parauapebas.
Fundamentação Legal: art. 13, inciso III c/c art. 25, inciso II da 
Lei  nº 8.666/93 e suas alterações.
Declaração de Inexigibilidade: emitida pelo Presidente da 
Comissão de Licitação e ratificada pelo(a)  Sr. (a) Josineto 
Feitosa de Oliveira, na qualidade de ordenador (a) de despesas.

cÂmara muNiciPal De ParauaPebas
NúmerO De PublicaÇãO: 624250

extratO De iNexiGibiliDaDe De licitaÇãO
O presidente da Comissão de licitação do município de 
Parauapebas, através da (o) Câmara municipal de Parauapebas, 
em cumprimento da ratificação procedida pelo (a) gestor 
da Câmara municipal de Parauapebas, faz publicar o extrato 
resumido do processo de Inexigibilidade de Licitação a seguir:
Contrato nº: 20130047
Origem: Inexigibilidade nº 6/2013-00015CmP
Contratada: mEL CONSULTORIA E ASSESSORIA S/S LTDA no 
valor de R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais).
Objeto: Contratação de serviços para elaboração do plano 
plurianual, lei de diretrizes orçamentária e lei orçamentária anual 
para o Poder Legislativo.
Fundamentação Legal: art. 13, inciso III c/c art. 25, inciso II da 
Lei  nº 8.666/93 e suas alterações.
Declaração de Inexigibilidade: emitida pelo Presidente da 
Comissão de Licitação e ratificada pelo(a)  Sr. (a) Josineto 
Feitosa de Oliveira, na qualidade de ordenador (a) de despesas.

cÂmara muNiciPal De ParauaPebas
NúmerO De PublicaÇãO: 624252

extratO De iNexiGibiliDaDe De licitaÇãO
O presidente da Comissão de licitação do município de 
Parauapebas, através da (o) Câmara municipal de Parauapebas, 
em cumprimento da ratificação procedida pelo (a) gestor 
da Câmara municipal de Parauapebas, faz publicar o extrato 
resumido do processo de Inexigibilidade de Licitação a seguir:
Contrato nº: 20130048
Origem: Inexigibilidade nº 6/2013-00016CmP
Contratada: Instituto  de Direito Publico do Pará no valor de R$ 
120.000,00 (cento e vinte mil reais).
Objeto: Contratação de empresa especializada em treinamento 
e aperfeiçoamento na área do direito administrativo e financeiro, 
aos servidores da Câmara municipal de Parauapebas.
Fundamentação Legal: art. 13, inciso III c/c art. 25, inciso II da 
Lei  nº 8.666/93 e suas alterações.
Declaração de Inexigibilidade: emitida pelo Presidente da 
Comissão de Licitação e ratificada pelo(a)  Sr. (a) Josineto 
Feitosa de Oliveira, na qualidade de ordenador (a) de despesas.

Prefeitura muNiciPal De ParauaPebas
errata NO extratO De ata De reGistrO De PreÇOs 

Nº: 20130577 PP 2013-008semaD
NúmerO De PublicaÇãO: 624100

errata
No EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 
20130577, oriundo do PREGÃO Nº 9/2013-008SEmAD, 
verificou-se que houve um erro quanto à quantidade de itens e 
valor total da Ata.
Desta forma comunica a todos interessados que:
Onde se lê: ITENS: 00001; 00002; 00003; 00004; 00005; 
00006; 00007; 00008; 00009; 00010; 00011; 00012; 00013; 
00014; 00015; 00016; 00017; 00018; 00019; 00020; 00021; 
00022; 00023; 00024; 00025; 00026; 00027; 00028; 00029; 
00030; 00031; 00032; 00033; 00034; 00035; 00036; 00037; 
00038; 00039; 00040; 00041; 00042; 00043; 00044; 00045; 
00046; 00047; 00048; 00049; 00050; 00051; 00052; 00053; 
00054; 00055; 00056; 00057; 00058; 00059; 00060; 00061; 
00062; 00063; 00064; 00065; 00066; 00067; 00068; 00069; 
00070; 00071; 00072; 00073; 00074; 00075; 00076; 00077; 
00078; 00079; 00080; 00081; 00082; 00083; 00084; 00085; 
00086; 00087; 00088; 00089; 00090; 00091; 00092; 00093; 
00094; 00095; 00096; 00097; 00098; 00099; 00100; 00101; 
00102; 00103; 00104; 00105; 00106; 00107; 00108; 00109; 
00110; 00111; 00112; 00113; 00114; 00115; 00116; 00117; 
00118; 00119; 00120; 000121; 00122; 00123; 00124.
VALOR TOTAL: 2.904.000,00
Leia-se: ITENS: 00001; 00002; 00003; 00004; 00005; 00006; 
00007; 00008; 00009; 00010; 00011; 00012; 00013; 00014; 
00015; 00016; 00017; 00018; 00019; 00020; 00021; 00022; 
00023; 00024; 00025; 00026; 00027; 00028; 00029; 00030; 
00031; 00032; 00033; 00034; 00035; 00036; 00037; 00038; 
00039; 00040; 00041; 00042; 00043; 00044; 00045; 00046; 
00047; 00048; 00049; 00050; 00051; 00052; 00053; 00054; 
00055; 00056; 00057; 00058; 00059; 00060; 00061; 00062; 
00063; 00064; 00120; 00065; 00066; 00067; 00068; 00069; 

00070; 00071; 00072; 00073; 00074; 00075; 00076; 00077; 
00078; 00079; 00080; 00081; 00082; 00083; 00084; 00085; 
00086; 00087; 00088; 00089; 00090; 00091; 00092; 00093; 
00094; 00095; 00096; 00097; 00098; 00099; 00100; 00101; 
00102; 00103; 00104; 00105; 00106; 00107; 00108; 00109; 
00110; 00111; 00114; 00115; 00116; 00117; 00112; 00119; 
00118; 00121; 00113.
VALOR TOTAL: 2.903.823,00
Obs.: Este Extrato de Ata de Registro de Preços se encontra na 
integra no SITE http://www.parauapebas.pa.gov.br
Parauapebas-PA, 05 de Dezembro de 2013.
Léo Magno Moraes Cordeiro
Pregoeiro

Prefeitura muNiciPal De ParauaPebas
extratO De termO aDitiVO aO cONtratO 20130375 

PP 2013-015semsa
NúmerO De PublicaÇãO: 624105

extratO De termO aDitiVO aO cONtratO
ORIGEm: CONTRATO nº 20130375
DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2013-015SEmSA
CONTRATANTE: FUNDO mUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADO: A. DE AzEVEDO mARQUES DA NObREGA-mE
ObJETO: Aquisição de toners e cartuchos e serviços de recarga 
de toners e cartuchos, no município de Parauapebas, Estado do 
Pará.
VALOR DO CONTRATO: R$ 43.251,60 (quarenta e três mil, 
duzentos e cinquenta e um reais e sessenta centavos)
PRAzO DE VIGÊNCIA: 30 de Agosto de 2013 a 01 de Setembro 
de 2014
PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO: Altera a Classificação econômica 
3.3.90.30.00 material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.99 
para a Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. Terc. 
Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99 da programática 
de cada dotação orçamentária para os itens de serviços, 
permanecendo inalterado o prazo de vigência e valor, bem como 
as demais cláusulas contratuais.
Data do Aditivo: 05 de novembro de 2013.

Prefeitura muNiciPal De ParauaPebas
termO aDitiVO aO cONtratO OriGem: cONtratO Nº 

20130376 PP 2013-015semsa
NúmerO De PublicaÇãO: 624107

extratO De termO aDitiVO aO cONtratO
ORIGEm: CONTRATO nº 20130376
DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2013-015SEmSA
CONTRATANTE: FUNDO mUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADO: JAKSON ALVES DAmACENO - mE
ObJETO: Aquisição de toners e cartuchos e serviços de recarga 
de toners e cartuchos, no município de Parauapebas, Estado do 
Pará.
VALOR DO CONTRATO: R$ 4.379,20 (quatro mil, trezentos e 
setenta e nove reais e vinte centavos).
PRAzO DE VIGÊNCIA: 30 de Agosto de 2013 a 01 de Setembro 
de 2014
PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO: Altera a Classificação econômica 
3.3.90.30.00 material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.99 
para a Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. Terc. 
Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99 da programática 
de cada dotação orçamentária para os itens de serviços, 
permanecendo inalterado o prazo de vigência e valor, bem como 
as demais cláusulas contratuais.
Data do Aditivo: 05 de novembro de 2013.

Prefeitura muNiciPal De ParauaPebas
extratO De termO aDitiVO aO cONtratO Nº 

20130378 PP 2013-015semsa
NúmerO De PublicaÇãO: 624109

extratO De termO aDitiVO aO cONtratO
ORIGEm: CONTRATO nº 20130378
DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2013-015SEmSA
CONTRATANTE: FUNDO mUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADO: SmART bRASIL SERVIÇOS DE INFORmÁTICA 
LTDA.
ObJETO: Aquisição de toners e cartuchos e serviços de recarga 
de toners e cartuchos, no município de Parauapebas, Estado do 
Pará.
VALOR DO CONTRATO: R$ 105.224,00 (cento e cinco mil, 
duzentos e vinte e quatro reais).
PRAzO DE VIGÊNCIA: 30 de Agosto de 2013 a 01 de Setembro 
de 2014
PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO: Altera a Classificação econômica 
3.3.90.30.00 material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.99 
para a Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. Terc. 
Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99 da programática 
de cada dotação orçamentária para os itens de serviços, 
permanecendo inalterado o prazo de vigência e valor, bem como 
as demais cláusulas contratuais.
Data do Aditivo: 05 de novembro de 2013.


